penalidades previstas como advertências, multas, apreensão de produtos até cancelamento de 
autorização para funcionamento e alvará de licenciamento da empresa. O valor das multas 

dependerá da natureza da infração, podendo variar de R$2.000,00 (dois mil reais) para 
infrações leves até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) para infrações 
gravíssimas, valores ajustados pela Medida Provisória n° 2.190-34, de 23 de agosto de 2001 
(Brasil2, 2025).  

Percebe-se que a adequação dos serviços de alimentação com a legislação é 
importante não só para a segurança alimentar, mas também para a saúde financeira do